
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  43  ANNO 2014 
 
SEDUTA   DEL  23/05/2014     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON 

L’ASSOCIAZIONE CULTURALE “ORTOCOLTO” PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA FIERA TEMPORANEA DEL 31 MAGGIO, 1 
E 2 GIUGNO 2014. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventitre del  mese di maggio alle ore 12:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Il Sindaco, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 
ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE ASSENTE 
CONCARI LUCA PRESENTE ASSENTE 
CAROSINO STEFANO PRESENTE ASSENTE 
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE PRESENTE 
BURLA ANGELO PRESENTE ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Ravecchi., il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON L’ASSOCIAZIONE 
CULTURALE “ORTOCOLTO” PER LO SVOLGIMENTO DELLA FIERA TEMPORANEA 
DEL 31 MAGGIO, 1 E 2 GIUGNO 2014. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che l’Associazione Culturale Ortocolto intende organizzare  a Busseto, presso gli spazi 

all’aperto di “Villa Pallavicino”, nelle giornate del 31 maggio, 1 e 2 giugno 2014, 
un’importante festa-mercato di interesse nazionale sulla biodiversità agro-alimentare e 
culturale denominata “Ortocolto”; 

- che, nell’ambito della manifestazione proposta, l’associazione intende ospitare 
commercianti, vivaisti, artigiani, attività eno-gastronomiche, case editrici e librai 
specializzati in ambito artistico e naturalistico ed organizzare spettacoli musicali e teatrali, 
danze popolari, conferenze sui temi delle biodiversità e dell’educazione alimentare, 
presentazione di libri, esposizioni di opere artistiche, laboratori e giochi, animazioni di 
strada; 

 
CONSIDERATO  

- che l’iniziativa proposta, che rientra tra le fiere occasionali straordinarie e susciterà grande 
interesse e consenso dei cittadini e dei visitatori, può rappresentare un’importante occasione 
di promozione sociale, culturale e turistica del territorio e delle sue tipicità, in grado di 
fornire nuovo impulso all’economia locale e di favorire positive ricadute sulle strutture 
economiche del territorio; 

 
DATO ATTO  

- che l’Amministrazione Comunale, in accordo  con l’Associazione Culturale Ortocolto,  ha 
definito un protocollo d’intesa in merito alla gestione della Mostra Mercato e delle iniziative 
ad essa correlate, la cui organizzazione è totalmente affidata  all’Associazione Ortocolto con 
il patrocinio e la collaborazione del Comune; 

 
RILEVATO che nell’ambito del protocollo d’intesa l’amministrazione comunale si impegna a: 

• affidare all’Associazione Ortocolto gli spazi espositivi della Villa Pallavicino e il cortile 
delle Scuderie, a titolo gratuito, dal 26 maggio al 4 giugno 2014 per soddisfare i tempi 
tecnici di montaggio e smontaggio delle strutture; 

• mettere a disposizione gli operatori della Polizia Municipale per la regolazione del traffico e 
per la sicurezza nell’ambito degli orari di apertura della manifestazione; 

• collaborare all’espletamento degli obblighi in materia di sicurezza e di nulla-osta per 
l’allestimento e la conduzione della manifestazione, nonché per l’evasione delle pratiche 
burocratiche e amministrative; 

• rendere disponibile, a titolo gratuito, i servizi di allacciamento elettrico e idrico per gli stand 
e per gli spettacoli dal giorno 30 maggio al 3 giugno 2014; 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 3 di 5 

• predisporre, in accordo con la Polizia Municipale, l’organizzazione della viabilità con 
eventuale chiusura temporanea delle strade limitrofe alla manifestazione; 

• collaborare con l’Associazione per la definizione di un accordo con il Museo Civico che ha 
sede nei locali di Villa Pallavicino;  

• concedere a titolo gratuito per le serate della manifestazione la disponibilità di Piazza Verdi 
per l’esecuzione degli eventi concordati e mettere a disposizione il palco di proprietà 
dell’Amministrazione, montato dagli operatori comunali, sedie e transenne per delimitare 
eventuali spazi;   

• consentire l’accesso agli spazi oggetto dei filmati promozionali e rilasciare le eventuali 
liberatorie legate alla loro diffusione sui canali telematici e televisivi; 

   
 

CONSIDERATO che gli indirizzi regionali hanno notevolmente semplificato la determinazione 
del calendario fieristico che non presenta valore vincolante, ma solo effetti ricognitivi dell’agenda 
delle manifestazioni, assumendo una valenza esclusivamente informativa e promozionale; 
 
PREMESSO che, in virtù del combinato disposto dell’art.41 comma 3°, del decreto legislativo 31 
marzo 1998, n. 112 e dell’art.72 della legge regionale 21 aprile 1999, n. 3, dall’11 maggio 1999 la 
competenza in materia di manifestazioni fieristiche di qualifica “locale” è stata trasferita ai comuni, 
ai quali sono state attribuite le funzioni amministrative concernenti il riconoscimento della qualifica 
di manifestazioni fieristiche di rilevanza locale e le relative autorizzazioni allo svolgimento; 
 
VISTI: 
− l’art.72 della legge regionale n. 3/1999, 
− il D.Lgs.vo 31 marzo 1999, n. 114 e s.m., 
− la L.R. 25 giugno 1999, n. 12, 
− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1368 in data 1999 con la quale sono state approvate  

le disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 
giugno 1999, n. 12, 

− il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 4 (Sportello Unico Attività Produttive), Arch. Roberta Minardi; 
  
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 
                                                                           DELIBERA 
 

1. Di istituire, in via sperimentale, la Fiera - Mostra Mercato denominata “Ortocolto”; 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 4 di 5 

2. Di autorizzare lo svolgimento della Festa Mercato della Biodiversità denominata 
“Ortocolto” che si svolgerà negli spazi all’aperto di Villa Pallavicino dal 31 maggio al 02 
giugno 2014, dalle ore  10,00 alle ore 23,00; 

3. Di dare atto che detta mostra – mercato è a settore prevalente dedicato alle biodiversità 
agro – alimentari e culturali e pertanto ospiterà: commercianti, vivaisti, artigiani, attività 
eno-gastronomiche, case editrici e librai specializzati in ambito artistico e naturalistico. 
Sono previsti inoltre piccoli trattenimenti teatrali e musicali, danze popolari, conferenze sui 
temi delle biodiversità e dell’educazione alimentare, presentazione di libri, esposizioni di 
opere artistiche, laboratori e giochi, animazioni di strada; 

4. Di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa che  forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, che regola lo svolgimento della manifestazione e disciplina i servizi 
resi dalle parti interessate;  

5. Di prendere atto: 
- che la gestione e il funzionamento della mostra - mercato sono di competenza  

dell’Associazione Culturale “Ortocolto”, con sede legale a Noceto (Pr), in via  Boschi n. 20,  
codice fiscale 91042000348, rappresentata dal signor Mezzadri Silvio, nato a Parma il 
12.05.1962; 

- che eventuali successive edizioni del mercato potranno essere autorizzate col preventivo 
parere delle Associazioni di Categoria; 

- in caso di difformità tra quanto regolamentato e quanto previsto dalle leggi in vigore, si farà 
riferimento alla normativa in ordine di prevalenza; 

6. Di riconoscere il patrocinio all’Associazione Culturale “Ortocolto” concedendo l’uso 
gratuito del plateatico presso Villa Pallavicino nel periodo dal 26 maggio al 04 giugno 2014 
e in piazza Verdi nelle serate del 31 maggio, 1 e 2 giugno 2014 in concomitanza con gli 
eventi correlati con la mostra mercato,  

7. Di dare atto che alla sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui al punto 4. della presente 
deliberazione, provvederà l’arch. Roberta Minardi, responsabile del settore Territorio e 
Sviluppo Produttivo, giusto decreto di nomina n.36 del 30/12/2013; 

8.  Di dare atto che il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 
è la Sig.ra Beatrice Marossa; 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.       

 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
Maria Giovanna Gambazza 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 


